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1. ANTECEDENTES DE LA CONTRATACION DEL TESTIGO SOCIAL

De conformidad con el Decreto nimero 147 contenido en el Titulo Décimo, Capitulo
Primero del Cédigo Administrativa del Estado de México, publicado en la Gaceta del
Gobierno de fecha 6 de septiembre de 2010, en la que dispone Ia contratacién de testigos
sociales para llevar a cabo procesos a'dquisi'tivos; bajo este fundamento, la Secretarfa de
Administracion y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México: y mediante Acuerdo
nimero 001, el Comité de Adquisiciones y Servicios aprobd el inicio del procedimiento
adjudicatorio con Ia participacién del Testigo Social en la LICTTACION PL'JBLICA NACIONAL
PRESENCIAL  CAS-LPNP05/2020/LX-LEM PARA “LA  ADQUISICION DE VEHICULOS
COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO; por lo que el 23 de
octubre de 2020, se suscribié el CONTRATO DE PARTICIPACION NUMERO TS/LAGV231020
signado por la parte contratante Dr. en EJ. Walfred José Gémez Vilchis Encargado de la
Direccién de Recursos Materiales de la Secretarfa de Administracién y Finanzas; por la
unidad administrativa interesada L.C. Martha Maldonado Vilchis, jefa del Departamento de
Adquisiciones y M.A.F. Lourdes Gabriela Martinez Ramos, jefa del Departamento de Control
Vehicular y por la parte del prestador de servicios Luz Aurora Garcia Vilchis, Testigo Social
con nimero de registro 043-2017-1V; para participar en la licitacién antes mencionada,

- 2. INFORMACION DEL TESTIGO SOCIAL

Maestra en Administracién y Contador Piblico Luz Aurofa Garcfa Vilchis con niimero de
registro 043-2017-1V, con vigencia a partir del 03 de abril de 2020 y hasta el 02 de abril de
2021, emitido por el Comité de Registro de Testigos Sociales del Estado de México.

Lo anterior con fundamento en los articulos 1.42, 1.43, 1.44, 1.49, 1.50, 1.51 y 1.52 del
Cddigo Administrativo del Fstado de México, 39 del Reglamento del Titulo Décimo del Libro
Primero del Cddigo Administrativo del Estado de México “Del Testigo Social”, conforme a
los lineamientos, acuerdos y dictdmenes emitidos por’ el Comitgé de Registro de Testigos

Sociales del Estado de México. | , : , 4 -

‘3. DEFINICIONES RELEVANTES

> Comité. Organo colegiado con facultades de opinidn, que tiene por objeto auxiliar
& la Secretaria, organismos auxiliares, tribunales -administrativos o municipios, en la
preparacién y substanciacién de los procedimientos de adquisiciones, servicios,
arrendamientos y enajenaciones. ' '

» ° Testigo Social. Persona fisica o juridica colectiva que cuenta con el registro -
correspondiente, constituyendo el mecanismo para involucrar a la sociedad civil en los
procedimientos de contratacidn publica dispuestos en el Cédigo, relativos a fa concesidn de
infraestructura vial; la obra piblica y servicios relacionados con Ia misma; los bienes y
servicios, el arrendamiento y la enajenacion; y los proyectos para la prestacion de servicios.
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» Testimonio. Al escrito que emite el Testigo Social por su participa'cién"' en las
contrataciones publicas, que contiene las observaciones y, en su caso, recomendaciones
derivadas de las mismas.

» - Convocatoria piblica. Documento pilblico por el que la convocante llama a
participar en un procedimiento de licitacién pablica, a todas aquellas personas con interés
juridico y capacidad para presentar propuestas, en términos de la Ley y de su Reglamento.

> Licitacién piblica. Modalidad de adquisicién de bienes y contratacion de servicios,
mediante convocatoria plblica que realicen las Entidades Plblicas, Secretarias, organismos
auxitiares, tribunales administrativos o municipios, por el que se aseguran las mejores
condiciones en cuanto a precio, calidad, financiamiento, oportunidad y demas
circunstancias pertinentes. '

> Oferente. Persona que presenta propuestas técnica y econémica para participar en
un procedimiento de adquisicion de bienes, contratacién de servicios o arrendamiento de
bienes inmuebles.

> Contraoferta. Procedimiento a través del cual los licitantes pueden reducir el
precio de su propuesta economica, a efecto de que el nuevo precio que ofrezcan se
encuentre dentro del precio de mercado, que ha sido determinado por el drea responsable
de llevar a cabo el estudio de mercado.

» Bases. Documento plblico expedido unilateralmente por la autoridad convocante,
donde se establece la informacién sobre el objeto, alcance, requisitos, términos y demas
condiciones del procedimiento para fa adquisicion, enajenacién o el arrendamiento de
bienes y la contratacion de servicios.

> Dictamen de Adjudicacién. Documento que emite el Comité de Adquisiciones y
Servicios de conformidad con el andlisis y la evaluacidn de las propuestas, que servira de
base para e! fallo en el que se hara constar de la resefia cronolégica de los actos del
procedimiento; andlisis de las propuestas, invocando las razones y el fundamento de su
desechamiento o descalificacion, asf como el sefialamiento de las gue han sido aceptadas;
y la adjudicacidn se efectuard a favor del licitante que retina los requisitos solicitados en las
bases y haya ofrecido las mejores condiciones para la convocante.

4. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACION

Poder Legislativo del Estado de México, por conducto de la Secretaria de Finanzas y
Administracién, y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 129 de la Constitucién
Politica del Estado Libre y Soberano de México; 1, 5, 26, 28 fraccion I, 30 fraccion I, 34,
35, 36, 40, 41 y 42 de la Ley de Contratacion Plblica del Estado de México y Municipios; y
1,2 fraccién X1V, 61, 62, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88 y 89 de su
Reglamento; vy 160 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de
México, a través del Comité de Adquisiciones y Servicios, convocd a la LICITACION
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP05/2020/LX-LEM PARA LA ADQUISICION DE
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VEHICULOS COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO, con los
siguientes datos de identificacién del requerimiento:

UNIDAD ADMINISTRATIVA INTERESADA: Departamento de Control Vehlcdlar
localizado en Independencia Oriente 102, cuarto piso, Colonia Centro, Toluca Estado de
México, Cadigo Postal 50000. -

ENTREGA DE LOS. BIENES: Dentro de los 30 dias naturafes contados a partir del dla
habil snguaente a lafecha'de suscnpqon del contrato :

ORIGEN DE LOS RECURSOS. Gasto Comente del presupuesto de egresos..

CONVOCATORIA PUBLICA: de fecha 23 de octubre de 2020 y publicada el 26 de
octubre de 2020. :

PERIODO DE VENTA DE BASES' 26,27 ¥ 28 de octubre de 2020
cos1'o DE LAS BASES $ 6,697. 00. . ‘

DESCRIPCION DE LA ADQUISICION: El ob]eto de la Licitacién Pdblica Nacional
Presenc_lal es la adqwsmon de b[enes, cuyas caractenstrcas, cant:dades, espeCif“ icaciones y
reqUIS|tos que deberdn cubrlr y satlsfacer se detallan en el ANEXO 1 de !as bases

5. CRONOLOGIA DE ACTIVIDADES.

Sesion del Comite de Adquisiciones y Servicios, 23 de octubre de 2020
para la revision de bases de licitacion y la
aprobacion de la convocatoria. *

Publicacién de la Convocatoria Puiblica Nacional. | 26 de octubre de 2020 =
Venta de Bases. \ .. 26,27y 28 de octubre de 2020

Acto de Junta de Aclaraciones. : 29 de octubre de 2020

Acto der_‘I‘Dlresent_acién y Abertural_rg:le Propuestas. | 05 de noviembre de 2020

Sesiéﬁ del Comité de Adquisiciones y Servicios, 09 de noviembr_é de 2020

para la emision del Dictamen de Adjudicacion. s —_— PR
Comunicacion del Fallo de Ad;gudacaaon . 09 de noviembre de 2020

Flrma del Contrato . o " 18y 19de noviembre de 2020
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6. DESARROLLO DE LOS TRABAJOS

6.1. SESION DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS PARA LA
. REVISION DE BASES DE LICITACION Y LA APROBACION DE LA
CONVOCATORIA. '

Mediante oficio ndmero 41001/355-BIS/2020 de fecha 22 de octubre de 2020, signado por.
el Lic. José Cipriano Gutiérrez Vazquez, Secretario Técnico de la Secretaria Administracion y
Finanzas y Secretario Ejecutivo del Comité de Adquisiciones y Servicios, me invité a asistir
al Comité de Adquisiciones y Servicios, para la revisién de las bases de la Licitacion Pdblica
Nacional Presencial. :

El dia 23 de octubre de 2020, a las 10:30 hrs., en la Sala de Concursos del Poder
Legislativo del Estado de México, se reunio el Comité de Adquisiciones y Servicios; para la
revisién de las Bases de Licitacién, dichas Bases fueron elaboradas apegadas a lo
establecido en el articulo 129 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de
México v en los articulos 1, 5, 26, 28 fraccion I, 30 fraccién I, 34, 35, 36, 40, 41y 42 de la
Ley de Contratacién Plblica del Estado de México y Municipios; 1, 2 fraccion X1V, 61, 62,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88 y 89 de su Reglamento; y 160 del
Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México; una vez revisadas
emitié su aprobacion a las bases; asimismo la aprobacién de la Convocatoria Pdblica de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNPO5/2020/LX-LEM PARA LA
ADQUISICION DE VEHICULOS COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO
DE MEXICO, para que fuera publicada en un periédico de circulacién local y otro de
circulacidon nacional, asi como en el Sistema de Compras del Poder Legislativo del Estado de
México (SICOPLEM). :

6.2. PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA PUBLICA NACIONAL Y VENTA
DE BASES.

En cumplimiento a lo establecido en el articulo 33 de la Ley de Contratacién Piblica del
Estado de México y Municipios y 67 fraccion I de su Reglamento, el dia 26 de octubre de
2020 se publicd la Convocatoria Plblica, en el periddico de circulacion local "Sol de Toluca”
y en el periddico de circulacidn nacional "Sol de México"; asi como en el Sistema de
Compras del Poder Legislativo del Estado de México (SICOPLEM), en la que convoca a
personas fisicas 0 morales con interés juridico y capacidad de presentar propuestas, a
participar en el procedimiento de la LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-
LPNPO5/2020/LX-LEM PARA LA ADQUISICION DE VEHICULOS COMPACTOS PARA EL
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO. La venta de Bases del procedimiento
referido se llevd a cabo los dias 26, 27 vy 28 de octubre de 2020, en el Departamento de
Adquisiciones adscrito a la Direccidn de Recursos Materiales de la Secretaria de
Administracién y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México, ubicado en la Calle
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Independencia oriente 102, cuarto piso en Toluca, Estado de México en un horano de
10:00 a 16:00 horas

6.3. ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

Se asisti6 al Acto de la Junta de Aclaraciones celebrado el dfa 29 de octubre de 2020 a Ias
17:00 hrs., en [a Sala de Concursos del Poder Legislativo- del Estado de Mexuco, sita en |
Independencma Oriente 102, 3° piso Colonia Centro, Toluca, Mexmo, C.P. 50000. "

Para la celebracién del acto se reunieron los sagu:entes senndores publlcos

- Eiena Kanna Castafieda Pagaza representante suplente del presndente del Comlte

de Adqu:sucrones y Servicios. :

* Juan Jose Herndndez Vences, representante del Organo de Control

= Irma Victoria Palomares Hernandez, representante del Area Firianciera.-

* Martha Patricia Valdés Garcla, representante suplente del Aréa Juridica.

» Alejandro Salazar Gorostieta; representante de la Unidad Administrativa: Interesada

= Martha Maldonado Vilchis, jefa del Departamento de Adqu;sncnones

= Esthela Lio Garza, representante suplente del Organo de Control..

= José Alberto Pichardo Luna, representante suplente del Organo de Control

* Lourdes Gabriela Martinez Ramos, representante de la Unidad Admlnistratlva
Interesada. Ny T

» José Cipriano Gutierrez Vazquez, Secretarlo Ejecut!vo

Asf como el Testigo Social, Luz Aurora Garcia Vilchis.

El Secretario Ejecutivo informé que las empresas oferentes que adqumeron bases fueron
las 51gu:entes :

1. AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE C.V. - T =
2. AUTOSECA, S.A.DEC.V.

3. HUERTA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V,

4 MEGA AUTOMOTRIZ S.A. DE C.V.

En este acto el Secretario E]eCUtIVO dio puntual respuesta a todos !os cuestlonamientos
recibidos por parte de los oferentes siguientes:

MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DEC.V.
Pl;gg_ untas A_dministrativas:

1. Pag. 1 de 15, punto 3 condiciones bas:cas de la adquisicién, punto 3. 2 entrega de !os
b:enes

MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. Solicita respetuosamente a la convocante ¥ aI area usuana se
nos permita entregar dentro de los 45 dias habiles, favor de aceptar.
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Reépuesta: .
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en los numerales 3.2y 9.13
de las bases de Licitacion Phiblica Nacional Presencial CAS-IPNP05/2020/LX-LEM.

2. Pég. 2 de 15, punto 4 condiciones econdmicas, punto 4.1 forma de pago.

MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. Solicita respetuosamente a Ia convocante y al area usuaria s se
nos pudiera considerar en caso de resultar adjudicados pagos de anticipo del 50% y el 50%
restante a la entrega total de los vehiculos, favor de aceptar.

Respuesta: . : : :

No es procedente la solicitud, los licitantes participantes deberan apegarse a lo
requerido en el numeral 4.1 de las bases de Licitacion Pablica Nacional Presencial CAS-
LPNPO5/2020/LX-LEM.

3. MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. Solicita respetuosamente a la convocante y al area
usuaria se nos haga el favor de considerar la observacién que presentamos con relacién a que las
- presentes bases presentan inconsistencias de espacios entre las lineas escritas en el cuerpo de las
bases pag. 1 de 15, ejemplo: vehiculos compactos para, por lo que solicitamos nos indiquen si
debemos transcribir como vienen en bases o en el orden que debe de ir con espacios entre palabras
para respetar el no hacer modificaciones sin la debida aclaracién, favor de informar.

Respuesta:
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en el numeral 2 de las
bases de Licitacion Piiblica Nacional Presencial CAS-LPNP05/2020/LX-LEM,

Prequntas Técnicas:

4. Pég. 12 de 15, anexo 1 especificaciones vehiculos compactos 2020.

MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. Solicita respetuosamente a la convocante y al area usuaria se
nos permita ofertar colores de acuerdo con la disponibilidad de inventarios fisicos de la planta
armadora NISSAN MEXICANA, S.A. DE C.V., favor de aceptar.

Respuesta: _ B :

Los licitantes participantes deberan apegarse a lo estipulado en la aclaraciéon niimero 1
de Ia presente Acta de Aclaraciones de la Licitacion Pablica Nacional Presencial CAS-
LPNPO5/2020/LX-LEM,

AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE C.V.
Preguntas de orden técnico:

En el punto 2.3 de las bases, solicitan que los blenes ofertados cumplan con lo establecido por las
Normas Oficiales Mexicanas NOM, en su caso con las Normas Mexicanas. {Bastara con declarar bajo
protesta de decir verdad que los bienes ofertados cumplen con las Normas Oficiales Mexicanas o a
falta de estas las Normas Internacionales o las de referencia aplicables, adicional a ello, agregar
copia simple del oficio de industria terminal que emite la Secretaria de Economia dirigido a la planta
armadora? El citado documento establece la renovacién de registro de empresa productora de



M.A. Y C.P. LUZ AURORA GARCIA VILCHIS
TESTIGO SOCIAL 043-2017-1v

vehiculos automotores ligeros nuevos y para tal efecto, cumplen con la normatividad en materia de
mdustna comercio y competltlwdad Favor de aceptar este documento complementario.

Respuesta:

Solo se requiere presentar escrito ba]o protesta de decir verdad, conforme a lo-
requerido en el numeral 9.12 de las bases de Licitacion Publlca Nacnonal Presenc:a[ CAS
LPNPO5/2020/LX-LEM. . S C : : '

En el mismo tenor y relacionado con el punto 9.3 para dar cumplimiento con Ia norma de seguridad .
NOM-194-SCFI-2015; que los vehiculos ofertados cumplen, ése puede presentar el escrito bajo
protesta de decir verdad que los vehiculos ofertados cumplen con la. citada norma y entiendo que
deberemos presentar en copia legible simple del certificado de cumplimiento de pruebas de impacto
frontal y lateral, con apego a la norma en comento o bien, ¢opia o 1mpres:on de Ia C|tada Norma
publicado en el Diario Oficial de la Federacidn? Favor de aceptar -

Respuesta:

Podra adicionar la documentacién que considere pertinente, no siendo una limitante
para los demas participantes; siempre y cuando se apegue a lo requerido en el en el -
numeral 9.3 de las bases de Licitacién Pdblica Nacional Presencial CAS-
LPNP05/2020/LX-LEM, ST SR

Punto 9.10. Informamos a ustedes que existe el supuesto de presentarse alglin defecto o vicio -
oculto, los bienes ofertados cuentan con una garantia de 3 afios 6 60,000 kilometros, los servicios -
de mantenimiento preventivo deberan realizarse en talleres de servicio y cada 10,000 kms. o 6
meses, lo que ocurra primero. Es importante que consideren que ninguna planta armadora cambia
los vehiculos, se reparan. A entera satisfaccién de la convocante. El proceso es a traves de fos -
centros de servicio autorizados por el fabricante, de los cuales mi representada cuenta con 04 -
talleres en el valle dé Toluca, aunque existén 06, se revisen Jos Vehiculos y si existe algun -
componente defectuoso, se reemplaza a entera satisfaccion de la convocante Favor de aceptarlo de
esta manera. : : : : '
Respuesta: ) |

Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en el numeral 9.10 de Ias
bases de Licitacion Publlca Nacional Presencial CAS-LPNPO5/ 2020/ EX-LEM. :

P@untas de orden ad mmlstratwcr

Punto 3.2 Entrega de Ios bienes Solicito respetucsamente se considere la posibilidad de realizar
entregas y ‘pagos parciales, ademas de considerar el. plazo de entrega de los blenes 30 d:as
postenores a la firma del contrato o pedido. :

Respuesta S S
Los [licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en el numeral 3.2 en-
correlacion al numeral 4.1 de las bases de Licitacién Piblica Nacional Presencial CAS-

LPNPO5/ 2020/ LX-LEM.
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Punto 8.2. Para cumplir con este punto ¢Sera suficiente presentar la Gltima acta por ampliacion del
objeto social de la sociedad? Esta fue la tltima que se protocolizd y esta debidamente inscrita en el
Instituto de la Funcidn Registral del Estado de México. Favor de aceptar.

Respuesta: : _
Los licitantes part:c:pantes deberan apegarse a lo requerldo en el numeral 8.5 de las-
bases de Licitacion Piiblica Nacional Presencial CAS-LPNPO5/ 2020_/ LX-LEM.

HUERTA AUTOMOTRIZ, S.A. DEC.V.

Pagina 4, punto 8.9 Certificado de Empresa Mexiquense vigente, o escrito donde manifieste no
contar con este documento. :

El presentar "escrito donde manifieste no contar con este documento” no es motive de
descalificacion. ¢éEs correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
Es correcta su aprecuacnon

Pégina 4, punto 8.10 comprobante de domicilio (teléfono, luz, agua, predial o contrato- de
arrendamiento vigente) preferentemente en el Estado de México a nombre del licitante y con
antigiiedad no mayor a dos meses; y al no ser nosotros licitantes de otro estado. {Podemos
presentar. el comprobante de domicilio que nos corresponda sin que esto sea causa de -
descalificacion?

Respuésta:.
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en el numeral 8.10 de las
bases de Licitacion Plblica Nacional Presencial CAS-—LPNPDS/ 2020/1LX-LEM.

Pégina 3, puntos 8.6 y 8.7. éSe puede sustituir lo sohc;tado en ‘os puntos mencionados presentando
opinidon de cumplimiento del SAT en sentido positivo?

Respuesta:
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requendo en los numerales 8 6 y 8.7
de las bases de Licitacidn Pdhblica Nacional Presencial CAS-LPNP05/2020/LX-LEM.

Pagina 4 Y 5, Punto 9.10. Se solicita a la convocante aceptar que ia carta solicitada bajo la siguiente
redaccion: "Presentar escrito bajo profesta de decir verdad, en el que manifieste que garantiza que
los vehiculos compactos estén libres de defectos y/o vicios ocultos, conforme a las especificaciones
solicitadas y que se compromete a reparar a plena satisfaccion de la convocante los que presenten
defectos y/o vicios ocultos, en un lapso no mayor a 10 dia habiles contados a partir del dia habil
siguiente a la recepcién del oficio suscrito por la Jefa del Departamento de Control Vehicular”. Favor
de aceptar,

Respuesta:
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en el numeral 9.10 de las

10
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bases de Licitacion Piblica Nacional Presencial CAS-LPI_\IPO'SI 2020/ LX-LEM.

AUTOS ECA, S.A. DEC.V. )
A) Prequntas de caracter Administrativo:

Pregunta 1. Condiciones basicas de la adquisicién: Punto 3 inciso 3.2. pagina 1 de sus bases,
solicitan: Entrega de los bienes: Dentro de los 30 dias naturales, contados a partir del dia habil
siguiente a la fecha de suscripcidn del contrato. ¢Aceptan un tlempo de entrega de 40 dias naturales
contados a partir del dia siguiente a la fecha de notn“ cacuon de[ fallo corresponcltente?

Respuesta:
Los licitantes participantes deberan apegarse a Io requendo en los numerales 3.2y 9. 13
de las bases de Licitacion Piblica Nacional Presencial CAS- -LPNPO5/2020/LX-LEM.

B) P[gguntas de caracter técnico

Pregunta 2 Anexo 1 Paglna 10 de 5US bases, partlda 1 sohc:tan Vehiculos compactos modelo
2020; ilas especn“ icaciones que solicitan son las maximas solicitadas?

Respuesta:
Los licitantes participantes deberan apegarse a lo requerido en los numerales 2.2 y 9.2
de Ias bases de Licitacién Piblica Nacional Presencial CAS-LPNPO5/ 2020/LX-LEM.

Los licitantes participantes deberdn considerar cada una de las respuestas proporcionadas a fos
demés licitantes que emitieron sus cuestionamientos para la elaboracién de sus propuestas asi
como la consideracion a las aciarac;ones de orden tecmco admlmstratxvas siguientes:

ACLARACTONES TECNICAS - ADMINISTRATIVAS: S \

Aclaracion administrativa nimero- 1.

Bases, Anexo 1.
Dice:
Nimero Especificaciones i Unidad | Cantidad | Precio | Subtotal
: ’ de . ‘ unitario antes
‘ medida : antesde | delIVA.
T IVA
1 Vehiculos Compactos 2020

fabricado en Meéxico,

cumplir con la norma de seguridad

NOM-194- SCFI-201S,

transmision CVT,

sedan, color blanco

. garanﬁa otor%ada por el fabricante (3
fos 0 60,0

o combustible: gasohna, 4 cilindros,

potenda 14Shp/6000rpm,

torque 14Slbs-it/4000rpm,

11




M.A. Y C.P. LUZ AURORA GARCIA VILCHIS

TESTIGO SOCIAL 043-2017-1V

® e & 8

tanque combustible 471,

aire acondicionado manual,

asientos trasercs abatibles 60/40,
cabeceras delanteras con ajuste de
altura, cristales electricos delanteros y
traseros, vestiduras de tela, volante
con ajuste telescopico y de altura,

6 bolsas de aire (frontales, laterales y
tipc cortina), )

frenos ABS en las 4 ruedas,

frenos de disco en las 4 ruedas,
sensores de reversa, S
coniroles al volante de audio y manos
libres via Biuetooth,

liave inteligente ikey con funcidn de
apertura y cierre de seguros de
puertas incluyendo la cajuela,
entradas auxdliares/USB.

Subtotal antes de IVA

IVA
Importe Total

Debe decir:

Nimero Especificaciones Unidad . | Cantidad Precio Subtotal
. de unitario antes
medida antes de de IVA

IVA

® & & 8

L 28

Vehiculos Compactos 2020
fabricado en México,

cumplir con la norma de seguridad
NOM-194- SCFI-201S,

transmisién CVT,

sedan, color blanco perlado o plata.
arantfa otorgada por el fabricante (3
0s 0 60,000 kms.), -
combustible: gasolina, 4 cilindros,:
potencia 14Shp/6000rpm,
forque 14Sibs-ft/4000rpm,

tanque combustible 471,

aire acondicionado manual,

astentos traseros abatibles 60/40,
cabeceras delanteras con ajuste de
aftura, cristales eléctricos delanteros y
traseros, vestiduras de tela, volante
con ajuste telescpico y de altura,

6 bolsas de aire (frontales, laterales y
tipo cortina}, :
frenos ABS en las 4 ruedas,

frenos de disco en las 4 ruedas,
sensores de reversa,

controles al volante de audio y manos
libres via Bluetooth,

llave inteligente ikey con funcién de
apertura y clerre de seguros de
puertas incluyendo la cajuela,
entradas auxiliares/USB.
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| ] il

Subtotal antes de IVA

VA

Importe Total

Una vez aclaradas todas las dudas presentadas por las empresas interesadas, se ratificaron
los plazos del procedimiento en cuanto. al contenido. de las bases y 'Convocatoria,
levantandose el acta correspondlente para su debida constancia legal

6.4. ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS

Se asnst:o al Acto de Presentacnon Y Apertura de Propuestas del Proced[mlento de.
LICITACION . PUBLICA NACIONAL . PRESENCIAL CAS- -LPNP05/2020/LX-LEM PARA LA
ADQUISICION DE VEHICULOS COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO
DE MEXICO mismo que se llevé a cabo a las 12:00 horas del dia 05 de noviembre de 2020,
en la Sala de Concursos de la Secretaria de Admlnlstracmn y Finanzas, con lo que el Comité
de Adguisiciones y Servicios dio cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 129 de [a
Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de México: 26, 28 fraccion I y la Seccién
Segunda del Capitulo Sexto de la Ley de Contratacion Plblica del Estado de México y
_ Municipios y 67 de su Reg!amento, asf como el articulo 160 del Reglamento del Poder
Legislativo del Estado Libre y Soberano de Mext_co

Las empresas oferentes que asistieron al acto fueron:”

Empresa = o Representante Legal
AUTOMOTRIZ TOLLOCAN SA.DECV. : VJOSé Gilberto Benitez Mocifio
HUERTA AUTOMOTRIZ, S.A.DECV. * Sergio Cervantes Mufioz
MEGA, S.A DE Cv. ' Cesareo Aureliano Cruz Lépez

De las empresas que adqu:neron bases de hcrtacmn, no asistié a este acto la empresa
AUTOSECA SA DECV '

Por lo anterior, se procedlo a la recepcién, apertura y revisién de los sobres que contienen .
Ias propuestas técnicas y economlcas de los licitantes que reglstraron su as:stenaa ‘

Con fundamento en el articulo 86 fraccién VII del Reglamento de la Ley de Contratacuon
Plblica del-Estado de México y Municipios y considerando el resultado de la revisién
cuantitativa de las propuestas técnicas presentadas, el Comité de Adquisiciones y Servicios
por conducto del Secretario EJeCUtIVO, declaré que los licitantes AUTOMOTRIZ TOLLOCAN,
S.A. DE C.V., HUERTA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V. y MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C.V.
integraron la totalidad de los documentos requeridos, razén por la cual se aceptaron sus
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propuestas técnicas, comunicando que dichos licitantes pasaron a la etapa de apertura de
propuestas econdmicas como sigue:

AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE C.V. $26°952, 000.00
HUERTA AUTOMOTRIZ, 8.A. DEC.V. $26°972,000.00
MEGA, S.A. DEC.V. ' $ 26°951,999.58

Con la finalidad de llevar a cabo un andlisis minucioso de las propuestas técnicas y
econémicas presentadas, a fin de elaborar el dictamen correspondiente, se declaré un’
receso, constituyéndose en Sesién Permanente el Comité de Adquisiciones y Servicios.

Se dio por terminado el Acto de Presentacién y Apertura de Propuestas siendo las 12:50
horas de! dia 05 de noviembre de 2020.

6.5. SESION DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS PARA LA
EMISION DEL DICTAMEN DE ADJUDICACION

Se asistio a la reunidn de! Comité de Adquisiciones y Servicios que tuvo verificativo ef 09 de
noviembre de 2020 a las 11:00 horas, para el analisis, discusién, y elaboracion del
dictamen que sirvié como base para la emision del Fallo de Adjudicacion.

Derivado del andlisis cuantitativo y cualitativo de las propuestas técnicas y econdmicas
presentadas, el Comité de Adquisiciones y Servicios resolvié lo szgwente

lLa empresa AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE CV presenta una propuesta econdmica
por un precio unitario por vehiculo compacto de $290,431.03 (doscientos noventa mil
cuatrocientos treinta y un pesos 03/100 M.N.) antes de IVA, por un total de
$26,952,000.00 (veintiséis millones novecientos cincuenta y dos mil pesos 00/100 M.N.)
IVA incluido, observandose error de célculo de cuarenta y dos centavos, por lo anterior y
con fundamento en el numera!l 13.5 de las bases que cita: "cuando la convocante detecte
un error de célculo en la propuesta econdmica podrd llevar a cabo su rectificacién cuando
fa correccién no implique modificacidn del precio unitario”, por 1o que el importe total debe
ser $26,951,999.58 (veintiséis millones novecientos cincuenta y un mil novecientos noventa
y nueve pesos 58/100 M.N.) IVA incluido.

Por lo antes referido, se recomendd llevar a cabo la rectificacién del importe total por el
licitante participante, conforme a lo establecido en los numerales 13.5 Y 13.6 de las bases
de Licitacién Plblica Nacional Presencial CAS-LPNPO5/2020/LX-LEM. .
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La empresa HUERTA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C. V., presenta una propuesta econémica por’
un ‘precio- unitario por vehiculo compacto -de $290,646.55 (doscientos noventa mil
seiscientos cuarenta y seis pesos. 55/100 M.N.) antes de IVA, por un total de
$26,972,000.00 (veintiséis millones novecientos setenta y dos mil pesos 00/100 M.N.) IVA
inciuido, observandose error de calculo de dieciséis centavos, por lo anterior y con
fundamento en el numeral 13.5 de las bases que cita: "cuando la convocante detecte un
error de calculo en la propuesta econémica podrd llevar a cabo su rectificacién cuando la
correccién no implique modificacion del precio unitario”, por lo que el importe total debe
ser $26, 971 999.84 (velntlsels millones novecnentos setenta y un mil novecientos noventa y
nueve pesos 84/100 M.N.) IVA incluido. Por lo antes refendo se recomendd llevar a cabo la
rectificacién del importe total por el ElCttante partlc:pante, conforme a lo establecido en los
numerales 13.5 y 13.6 de las bases de Licitacién Piblica Nacional Presenaai CAS-

LPNP05/2020/LX-LEM. :

La respuesta de los- licitantes part;cnpantes AUTOMOTRIZ TOLLOCAN SA DE C. V. y
HUERTA AUT OMOTRIZ S.A. DEC V., fue favorable :

El Comlte de Adquzsnczones Y Serwcms, determmo llevar a cabo el dlctamen de adjudicacién
a favor de los licitantes AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A. DE C. V. y- MEGA AUTOMOTRIZ,
S.A. DE C. V,, derivado de que se encontraron en igualdad de circunstancias técnicas y
econdmicas, presentando ambos licitantes el Certificado de Empresa Mexiquense vigente,
por lo anterior, con fundamento en el numeral 13.4 de las bases de Licitacién Plblica
Nacional Presencial CAS-LPNP05/2020/LX-LEM y el articulo 87 fraccién IV del Reglamento
de la Ley de Contratacion Pdblica del Estado de México y Municipios, resolvié lo siguiente:

PRIMERO Con fundamento en lo. dlspuesto por el artlculo 129 de la Constztumon Pohtlca".
del Estado Libre y Soberano de México, articulos 37 y 38 de la Ley de Contrataf:lon PUblica -
del Estado de México y Mun:cupros, 45 fraccion V, 87 y 88 de su_Reglamento y en lo .

establecido en el numeral 13.2, 13, 3 13.4, 13.5 y 13,6 de las bases,. se recomienda .-

adjudicar LA ADQUISICION DE VEHICULOS COMPACTOS PARA EL PODER
LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO, objeto de la Licitacién P(blica Nacional
Presencial CAS- LPNPOS/ZOZO/LX«LEM a favor de Ios Itcﬂtantes que se mencionan a
~ continuacién: :

Canticad

Porcentaje Monto adjudéado con IVA
adjudicado incluido
AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, S.A.DEC. V. 50% 40 vehiculos $137475,999.79

Licita ntes

MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. DE C. V. 50% 40 vehiculos $137475,999.79
6.6. COMUNICACION DEL FALLO DE ADJUDICACION
Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 38 de la Ley de Contratacién Piiblica del

Estado de México y Municipio; y 89 de su Reglamento; asi como en lo dispuesto en el
numeral 15 de las bases, el Comité de Adquisiciones v Servicios conforme al Dictamen de
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Adjudicacién, emitid el Fallo de Adjudicacién de la LICITACION PUBLICA NACIONAL
PRESENCIAL CAS-LPNP05/2020/IX-LEM PARA . LA ADQUISICION DE VEHICULOS
COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO, dandolo a conocer a
los licitantes asistentes a las 12:00 horas, el dia 09 de noviembre de 2020.

6 7. FIRMA DEL CONTRATO

Por lo que respecta a la firma de los contratos de la LICITACION PUBLICA NACIONAL
PRESENCIAL ~CAS-LPNP05/2020/LX-LEM PARA LA ADQUISICION DE VEHICULOS
COMPACTOS PARA EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO, se suscribieron los
contratos a favor de las empresas siguientes: :

19/11/2020 | CAS-LPNPO5/2020/LX- AUTOMOTRIZ TOLLOCAN, | José Gilberto Benftez
LEM-TOLLOCAN . S.A.DEC. V. Mocifio

18/11/2020 - | CAS-LPNP0O5/2020/LX- MEGA AUTOMOTRIZ, S.A. | Cesarep Aureliano Cruz
LEM-MEGA DEC. V. | Lopez

7. CONCLUSIONES

Se hace constar y doy testimonio de mi participacion de manera objetiva e independiente
en todas las etapas y actos plblicos de la LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
CAS-L PNPO5/2020/LX-LEM PARA LA ADQUISICION DE VEHICULOS COMPACTOS PARA EL
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE MEXICO, mismos queé se lievaron a cabo con total
transparencia y apegados a lo establecido en la legislacidn vigente en materia de
adquisiciones de todo tipo de bienes, asimismo, no se observé irregularidad alguna en
el procedimiento de contratacidn piblica anteriormente mencionado.

En todo momento y de forma oportuna se me proporciond la informacién y documentacion
necesaria para desarrollar de manera eficaz mi participacion en cada una de las etapas y
las preguntas y sugerencias que realicé durante el proceso licitatorio, fueron escuchadas y -
atendzdas en tlempo y forma por los mtegrantes del Comrte de Adqwsnmones y Serv:c:os de[-‘ i
Poder Legislativo del Gobierno del Estado de México. B -

De mi participacion como testigo social se concluye que el procedimiento adquisitivo sé
realizd con transparencia, imparcialidad, eficiencia y eficacia, de acuerdo con la
norma en la materia.
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8. RECOMENDACIONES

Se sugiere que posterior a la formalizacién del contrato respectivo, vigilar estrechamente el
cumplimiento oportuno del mismo conforme a las condiciones establecidas en las bases de
ficitacion; de lo contrario debera aplicarse las penas convencionales y sancmnes que
correspondan conforme al numeral 21 de las bases.

Se emite el presente testimonio en la ciudad de Toluca, Estado de: México el dia 24 de
noviembre de 2020.

MTRA. YC.P.L RORA GARCIA VILCHIS
TESTIGO SOCIAL, REGISTRO 043-2017-1V
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